
1/3

Tomáš Gawron 30/09/2022

Nová legislativa: Ministerstvo vnitra zveřejnilo návrh
nového zákona o zbraních (září 2022)

zbrojnice.com/2022/09/30/nova-legislativa-ministerstvo-vnitra-zverejnilo-navrh-noveho-zakona-o-zbranich-zari-
2022

Ministerstvo vnitra v návaznosti na práci expertní pracovní skupiny

dne 30.9.2022 předložilo k mezirezortnímu připomínkovému řízení

návrh nového zákona o zbraních. Tím došlo k formálnímu uveřejnění

návrhu, jehož pracovní verze již delší dobu kolovaly mezi odbornou

veřejností.

Široká veřejnost nyní bude moci k návrhu uplatnit své připomínky.

Ministerstvo z kapacitních důvodů žádá, aby veřejnost tak prioritně

činila prostřednictvím připomínkových míst, resp. věcně příslušných

asociací či komor.

Text návrhu

Souvislosti

https://zbrojnice.com/2022/09/30/nova-legislativa-ministerstvo-vnitra-zverejnilo-navrh-noveho-zakona-o-zbranich-zari-2022/


2/3

V roce 2017 Evropská unie přijala novelizaci zbraňové směrnice.

Česká republika proti novelizaci aktivně vystupovala v průběhu její

přípravy, avšak české připomínky nebyly brány v potaz. Návrh

směrnice byl představen jakožto základní bezpečnostní reakce EU na

džihádistické teroristické útoky páchané nelegálními zbraněmi, které

byly převážně propašovány ze zemí bývalé Jugoslávie.

Přestože v oblasti bezpečnosti panuje v rozhodování EU požadavek

jednomyslnosti, veto České republiky nebylo bráno v potaz.

Navazující žalobu ČR Evropský soudní dvůr zamítl mimo jiné s tím,

že směrnice neřeší otázky bezpečnosti, nýbrž obchodu, v nichž se

uplatňuje většinové hlasování.

Novelizovaná směrnice byla shledána natolik cizí existující právní

úpravě, že bylo přijato rozhodnutí sepsat zcela nový zákon o

zbraních. Když finalizovaly práce na jeho přípravě, zasáhla ČR

epidemie COVID-19.

Zatímco nový zákon byl odložen k ledu, Česku hrozily vysoké pokuty

ze strany EU za nezapracování směrnice do místní legislativy. Proto

byla připravena a přijata “nouzová” novelizace zákona o zbraních pod

č. 13/2021. V jejím důsledku však byla právní úprava civilního držení

zbraní v ČR učiněna značně nepřehlednou a výklad zákona poměrně

obtížným.

V průběhu roku 2022 byla obnovena práce na novém zákonu o

zbraních, jejíž výsledek si můžete stáhnout pod odkazem uvedeným

výše.

Autor je členem expertní pracovní skupiny pro přípravu nové

zbraňové legislativy.

Související:

Historie

Zbraňová směrnice:

https://zbrojnice.com/2018/08/30/rozhovor-j-bartosek/
https://zbrojnice.com/2018/09/25/puvod-zbrani-pouzitych-teroristy-v-evropske-unii/
https://zbrojnice.com/2019/11/18/vyroci-predstaveni-zbranove-smernice-podrobny-popis-legislativniho-procesu-trialog-vetsinove-hlasovani-analyza-dopadu/
https://zbrojnice.com/2019/12/06/rozsudek-evropskeho-soudniho-dvora-evropska-unie-ma-pravomoc-zakazat-civilni-drzeni-jakekoliv-kategorie-zbrani/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-13
http://www.gawron.cz/


3/3

 

 


